6

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
_______________							               № ___________
г. Киров
О внесении изменений в распоряжение министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 11.06.2024 № 43
«О представлении и рассмотрении документов для предоставления научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют на территории Кировской области производство сельскохозяйственной продукции,     ее первичную и последующую (промышленную) переработку
в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в форме субсидий из областного бюджета                       на развитие животноводства»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством:
1. Внести в распоряжение министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области от 11.06.2024  № 43 «О представлении и рассмотрении документов для предоставления научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют на территории Кировской области производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в форме субсидий из областного бюджета на развитие животноводства» следующие изменения:

1. Утвердить изменения в Регламенте представления и рассмотрения документов для предоставления научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют на территории Кировской области производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в форме субсидий из областного бюджета на развитие животноводства согласно приложению         к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                    с 04.06.2025.

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области		                             А.Н. Киселев

Приложение

УТВЕРЖДЕН

распоряжением министерства сельского хозяйства и продовольствия
Кировской области
от ____________ № _________
ИЗМЕНЕНИЯ В РЕГЛАМЕНТЕ
представления и рассмотрения документов для предоставления
научным организациям, профессиональным образовательным организациям, образовательным организациям высшего образования, которые в процессе научной, научно-технической и (или) образовательной деятельности осуществляют на территории Кировской области производство сельскохозяйственной продукции, ее первичную и последующую (промышленную) переработку                   в соответствии с перечнем, указанным в части 1 статьи 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», грантов в форме субсидий из областного бюджета                          на развитие животноводства

1. Регламент дополнить пунктами  5–1 и 5–2  следующего содержания:
«5–1. В объявление о проведении отбора не позднее наступления даты окончания приема заявок отделом развития животноводства министерства могут быть внесены изменения с соблюдением следующих условий:
срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок составлял не менее                   3 календарных дней;
при внесении изменений в объявление о проведении отбора изменение способа отбора не допускается;
в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора после наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора включается положение, предусматривающее право участников отбора внести изменения в заявки;
участники отбора, подавшие заявки, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора, с использованием системы «Электронный бюджет».
5–2. Участник отбора вправе в период приема заявок получить разъяснения положений объявления о проведении отбора (далее – разъяснения) путем личного обращения к министру (заместителю министра) или направления письменного обращения о предоставлении разъяснения в министерство по месту его нахождения либо обращения о предоставлении разъяснения в форме электронного документа на адрес электронной почты министерства.
Отдел развития животноводства министерства в течение пяти рабочих дней со дня регистрации обращения о предоставлении разъяснения рассматривает такое обращение и направляет ответ в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении о предоставлении разъяснения, поступившем в министерство в форме электронного документа, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в таком обращении, поступившем в министерство в письменной форме».
2. Пункт 8 дополнить подпунктами 8.3 – 8.5 следующего содержания:
«8.3. Выписки из Единого государственного реестра недвижимости (в электронном виде) или заверенные руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя копии выписок из Единого государственного реестра недвижимости и (или) договоров, подтверждающие наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя прав пользования земельными участками, на которых осуществляется (осуществлялась, осуществлялись) сельскохозяйственное производство (с 01.01.2026).
8.4. Справка об отсутствии просроченной задолженности перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого осуществляет деятельность участник отбора, за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей (представляется по инициативе участника отбора).
8.5. Перечень записей о земельных участках, внесенных в государственный реестр земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2023 № 154 «О порядке ведения государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения», сформированный в разделе «Записи Реестра ЗСН» указанного реестра, заверенный участником отбора (с 01.01.2026)».
3. В пункте 11:
3.1. Пункт 11.3 изложить в следующей редакции:
«11.3. Осуществляет:
ранжирование поступивших заявок на участие в отборе, исходя из очередности их поступления;
распределение грантов победителям отбора;
обеспечение автоматического формирования протокола подведения итогов отбора на едином портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора и подписания его усиленной квалифицированной электронной подписью министра (заместителя министра) в системе «Электронный бюджет», а также размещение указанного протокола на едином портале не позднее первого рабочего дня, следующего за днем его подписания. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений».
3.2. Дополнить подпунктом 11.9–1 следующего содержания:
«11.9–1. Не позднее даты окончания срока подачи заявок, определенного в объявлении об отборе научных и образовательных организаций для предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета на развитие животноводства, делает запрос в Кировский филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Приволжскому федеральному округу» о предоставлении справки об отсутствии просроченной задолженности перед подведомственным Министерству сельского хозяйства Российской Федерации федеральным государственным бюджетным учреждением в области мелиорации, на территории обслуживания которого сельскохозяйственные товаропроизводители осуществляют деятельность, за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей».
3.3. Пункт 11.10 изложить в следующей редакции:
«11.10. Хранит:
11.10.1. В течение одного года со дня возврата документов научной и образовательной организации копии документов, по которым выявлено наличие оснований для отказа в предоставлении грантов.
11.10.2. В течение пяти лет со дня перечисления грантов документы, переданные в отдел развития животноводства».
_______________

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

[image: image2.png]